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 اتحاديه جنوب شرق آسيا موسوم به آسه آن در سال 1967 در شرايط متأثر از فضای نظامی ـ سياسی 
جنگ جهانی دوم و تحت تأثير رقابت های بين المللی با عضويت 5 کشور اندونزی، مالزی، فليپين، سنگاپور و 
تايلند آغاز به کار کرد و با پيوستن برونئی، کامبوج، لائوس، ميانمار )برمه( و ويتنام در پايان قرن بيستم، اين 

اتحاديه، رويكرد سياست های امنيتی خود را به سياست های اقتصادی تغيير داد. 
بحران اقتصادی قرن بيست و يكم که از حدود دو سال قبل بسياری از کشورهای پيشرفته و در حال توسعه 
را فراگرفت، کشورهای جنوب شرقی آسيا عضو آسه آن را بر آن داشت تا به توسعه بيش از پيش همكاری ها با 

يک نگرش فرامنطقه ای بينديشند.

مختلف  اجلاس های  برگزاری  با  آسه آن  رو،  این  از 
امضا  جهان  كشورهای  با  را  گوناگونی  توافقنامه های 
نمود. كشورهای عضو آسه آن و چين تصميم گرفتند 
بزرگ ترین منطقه آزاد تجاری در جهان را ایجاد كنند 
تا پایه های یك قدرت بزرگ اقتصادی در منطقه شکل 
گيرد. از سوی دیگر اعضای آسه آن قرارداد تجارت آزاد 
با كشورهای استراليا و نيوزلند را به امضا رساندند و از 
اقتصادی  با بحران  آن به عنوان گام مهمی در مقابله 
جنوبی  كره  و  ژاپن  كشورهای  با  همچنين  بردند.  نام 
قراردادهای مشابهی امضا كردند و درصدد هستند یك 
 2015 سال  تا  اروپا  اتحادیه  به  شبيه  منطقه ای  بازار 
راه اندازی نمایند. بعلاوه، آسه آن درباره تجارت آزاد با 
هند به توافق رسيد قرار بر آن شد كه از سال 2013 
تا 2016 تعرفه های گمركی خود را تا 80درصد كاهش 

دهند.
از نگاه آسه آن، امضای این توافقنامه های تجارت آزاد و 
جابه جایی آزاد سرمایه و نيروی كار از جمله اقداماتی 
است كه می تواند كشورهای منطقه را برای جلوگيری 
از زیان های بيشتر اقتصادی و كاهش اثرات بحران های 

اقتصادی جهانی یاری رساند.
الحاق شبکه  با  اكنون در پی آن است كه  اما آسه آن 
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قراردادها و توافقنامه های كوچك تر، یك منطقه تجاری 
استراليا  تا  از چين  ایجاد كند كه گستره آن  بزرگ تر 
را دربرگيرد و تمامی موانع تعرفه ای و غيرتعرفه ای را 

از بين ببرد.
این راستا، رهبران 10 كشور عضو آسه آن چندی  در 
با همتاهای  بانکوک  پيش در 200 كيلومتری جنوب 
و  استراليا  هند،  جنوبی،  كره  ژاپن،  چين،  از  خود 
نيوزلند ملاقات كردند تا با یکدیگر در مورد راه اندازی 
یك منطقه آزاد تجاری بزرگ كه نيمی از جمعيت دنيا 

و یك سوم تجارت جهانی را دربرگيرد، گفتگو كنند.
در این اجلاس دو طرح پيشنهاد شده بود؛ یك طرح 10 
كشور عضو آسه آن )كشورهای آسيای جنوب شرقی( 
بعلاوه چين، ژاپن و كره جنوبی را دربرمی گرفت و طرح 
دوم هند، استراليا و نيوزلند را نيز شامل می شد. قرار 
است هر دو طرح مورد بررسی قرار گيرند ولی به نظر 
می رسد در نهایت طرح دوم كه جامع تر است، انتخاب 

شود.
اكنون مرحله دوم از مطالعات امکان سنجی راه اندازی 
این منطقه آزاد تجاری تمام آسيایی گسترده حاصل از 
به هم پيوستن شبکه ای از مناطق آزاد موجود در حال 

تکميل است. 
یکی از محورهای اصلی این مطالعه كنار گذاشتن اصل 
حمایت از محصولات داخلی و روی آوری به یك تجارت 
تا  نموده اند  موافقت  كشورها  این  رهبران  است.  آزاد 
بازارهای كشورهای خود را به روی محصولات یکدیگر 
و  بگشایند  آسيایی  تمام  تجاری  آزاد  منطقه  یك  در 
و  مالياتی  مشوق های  سياست های  شده اند  متعهد 

حمایت از صنایع را به حداقل برسانند.
اگر این اتحاد و ایجاد منطقه آزاد تجاری انجام پذیرد و 
اگر اتحادیه آسه آن بتواند در مسير حركت خود تعداد 
بيشتری از كشورهای این قاره را گرد هم آورد، سومين 
به  می تواند  كه  می گيرد  شکل  جهان  تجاری  بلوک 

خوبی با اتحادیه اروپا برابری نموده، با الگوهای تجاری 
این اتحادیه به رقابت بپردازد.

نيازمند  اتحاد  این  تحقق  كه  نيست  تردیدی  اما 
مشاركت تمامی كشورهای قاره آسيا به ویژه كشورهای 
غرب آسيا است كه دارای ذخایر عظيم نفت و گاز لازم 
برای رشد و پيشرفت اقتصادی مورد نياز می باشند زیرا 
انرژی مواجه  با كمبود  كشورهای عضو آسه آن عمدتاً 
پس  هستند.  گاز  و  نفت  واردكننده  بخصوص  و  بوده 
لازم است به حجم عظيم ذخایر نفت و گاز كشورهای 
خاورميانه به ویژه ایران هم توجه كنند و زمينه حضور 
كشورهای  ویژه  به  قاره  كشورهای  از  بيشتری  تعداد 

خاورميانه را فراهم سازند.
ایران،  اسلامی  جمهوری  نيز  آسيا  سوی  این  در  اما 
جمهوری  تركمنستان،  تركيه،  پاكستان،  تاجيکستان، 
آذربایجان، افغانستان، ازبکستان، قزاقستان و قرقيزستان 
10 كشوری هستند كه سازمان همکاری های اقتصادی 

اكو را تشکيل داده اند.
چند سالی است كه سران كشورهای عضو این سازمان 
عضو  كشورهای  ميان  همگرایی  بر  بيانيه هایی  در  نيز 
تأكيد  اقتصاد جهانی  به سوی  این كشورها  و حركت 
اكو شده اند  تجاری  آزاد  منطقه  ایجاد  كرده، خواستار 

ولی این درخواست هرگز از مرحله بيانيه خارج نشد.
كشور ما، جمهوری اسلامی ایران، نيز در تلاشی دیگر 
در پی ایجاد منطقه آزاد مشترک با كشورهای همسایه 

نظير تركيه و عراق است. 
از سویی خطر بحران جهانی هر روز ملموس تر از گذشته 
تمامی كشورهای منطقه را تهدید می كند و بارها مطرح 
شده است كه با استفاده از مناطق آزاد تجاری می توان 
از این بحران به سلامت عبور كرد. ولی چگونه؟ شاید 
زمان آن فرارسيده باشد كه با ایجاد منطقه آزاد تجاری 
اكو و الحاق این منطقه به سایر كشورها و یا حتی سایر 
سازمان های اقتصادی منطقه ای نظير آسه آن پيشنهاد 
ایجاد كمربند منطقه آزاد آسيا را مطرح نموده، گذر از 
این بحران همه گير اقتصادی را با پشتيبانی و حمایت 

از یکدیگر تسهيل نمایيم.




